ПРОТОКОЛ
ЗАСЕДАНИЯ ПРАВЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОГО КОМИТЕТА

ЦЕН И ТАРИФОВ ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

25 апреля 2024 г. г. Грозный №

Председательствовал:
Председатель Н.А. Сангариев
Присутствовали члены Правления Комитета:
Заместитель председателя К.Ш. Хагиева
Начальник отдела регулирования и контроля Э.Р. Салгириев
тарифов на электрическую энергию
Начальник отдела регулирования и контроля М.М. Талхадов
тарифов на услуги ЖКХ и транспорта
Начальник правового отдела Т.М-А. Ахмедова
Заместитель руководителя Чеченского УФАС России Б.Д. Эдылханов
Секретарь Правления Ш.М. Тагиров
Приглашенные:
Главный специалист специалист-эксперт А.С. Шепиев
отдела регулирования и контроля
тарифов на электрическую энергию
Начальник управления экономики и А.Х. Селимов
финансов АО «Чеченэнерго»
Начальник отдела оптового и розничного Х.В. Макриев
рынка АО «Чеченэнерго»
Заместитель начальника отдела реализации услуг Р.У. Эльгукаев
и учета э/энергии АО «Чеченэнерго»

Повестка дня:
Установление индивидуальных тарифов на услуги по передаче

электрической энергии для взаиморасчетов между ОАО «Российские
железные дороги» и АО «Чеченэнерго» на 2024 год.

Рассмотрели:
Предложение Салгириева Э.Р. - начальника отдела регулирования и

контроля тарифов на электрическую энергию, об установлении
индивидуальных тарифов на услуги по передаче электрической энергии для
взаиморасчетов между ОАО «Российские железные дороги» и АО
«Чеченэнерго» на 2024 год.

Выступили:
Сангариев Н.А., Салгириев Э.Р, Шепиев А.С., Селимов А.Х.
Шепиев А.С.: довел до присутствующих информацию, что материалы и

проект решения Правления об установлении индивидуальных тарифов на
услуги по передаче электрической энергии для взаиморасчетов между ОАО
«Российские железные дороги» и АО «Чеченэнерго» на 2024 год
подготовлены в рамках исполнения Приказа ФАС России от 31 января 2024
№ 47/24 «Об отмене решений Правления Государственного комитета цен и
тарифов Чеченской Республики».

Привел основные показатели, учитываемые при установлении тарифов
на 2024 год.

Плановое значение НВВ на 2024 год - 14 206,57 тыс. руб., в т.ч.:
1. На содержание электрических сетей - 12 802,44 руб., из них:

- подконтрольные расходы - 5 282,69 тыс. руб.
- неподконтрольные расходы - 5 694,20 тыс. руб.
- корректировки по результатам деятельности ТСО за предшествующий

период - 1 825,54 тыс. руб.
2. Расходы на оплату технологического расхода (потерь) электрической

энергии в электрических сетях - 1 404,130 тыс. руб.
Заявленная ОАО «РЖД» НВВ на 2024 год составляет - 30 384,11

тыс.руб., в т.ч.: на содержание сетей - 27 474,88 тыс. руб. при этом
корректировка по результатам деятельности за предшествующий период -
6 904,80 тыс. руб. и расходы на покупку технологических потерь
электроэнергии - 2 909,73 тыс. руб.

Привел расчет индивидуальных тарифов на услуги по передаче
электрической энергии (мощности) для взаиморасчетов ОАО «Российские
железные дороги» и АО «Чеченэнерго» на 2024 год, произведенных согласно
методических указаний, утвержденных Приказом ФСТ России от 17 февраля
2012 года № 98-э.

Планируемый объем поступления в сеть электроэнергии на 2024 год -
8,64010 млн.кВт/ч, объем потерь электроэнергии - 0,75548 млн.кВт/ч, объем
полезного отпуска - 7,88460 млн.кВт/ч.

Планируемый объем поступления мощности в сеть на 2024 год - 1,8600
МВт, объем потерь мощности - 0,2800 МВт, объем полезного отпуска
мощности потребителям — 1,5800 МВт.

На основании произведенных расчетов определены тарифы на услуги
по передаче э/энергии на 2024 год.

В первом полугодии тарифы сохраняются на уровне действующих
тарифов, установленных на 2 полугодие 2023 года.

На второе полугодие складываются в следующих размерах:
ставка за содержание электрических сетей - 697 626,911

руб.МВт/мес.;

- ставка на оплату технологического расхода (потерь) - 188,58
коп./кВтч.;

- одноставочный тариф - 1,86255 руб./кВт ч.
Отметил, что в соответствии с Приказом ФАС России № 47/24

устанавливаемые тарифы должны быть введены с 1 мая 2024 года.
Шепиев А.С. отметил, что ОАО «РЖД» было в установленном порядке

извещено о дате и месте проведения заседания Правления по вопросу
повестки. Замечаний и предложений со стороны ОАО «РЖД» к проекту
решения Правления не поступали.

Селимов А.Х.: Высказал отсутствия возражений со стороны АО
«Чеченэнерго» по представленным значениям тарифов на услуги по передаче
э/энергии ОАО «РЖД».

Тагиров Ш.М.: Озвучил письменную позицию Ассоциации «НП Совет
рынка» Провоторовой К.А. по вопросу повестки:

«По вопросу об установлении индивидуальных тарифов на услуги по
передаче электрической энергии для взаиморасчетов между ОАО
«Российские железные дороги» и АО «Чеченэнерго» на 2024 год голосую
«против», поскольку к заседанию Правления не было предоставлено
экспертное заключение.».

Предложили:
После обмена мнениями в прениях, поставить на голосование вопрос:

об установлении индивидуальных тарифов на услуги по передаче
электрической энергии для взаиморасчетов между ОАО «Российские
железные дороги» и АО «Чеченэнерго» на 2024 год в следующих
размерах:

I полугодие 11 полугодие
Двухставочный тариф Двухставочный тариф

Наименование
сетевых организаций

ставка за
содержание

электрических
сетей

ставка на
оплату

технологическо
го расхода
(потерь)

Односта
вочный
тариф

ставка за
содержание

электрических
сетей

ставка на
оплату

гехнологичес
кого расхода

(потерь)

Одноставо
чный тариф

руб./МВт.мес. руб./МВт.ч. руб./кВт - ч руб./МВт.мес. руб./МВт.ч. руб./кВт-ч
1 2 3 4 5 6 7

*АО «Чеченэнерго» -
ОАО «РЖД» 654 189,266 166.93 1,73718 697 626,911 188,58 1,86255

Голосовали:
«За»- 6 человек,
«Против» - 1 (Провоторова К.А.),
«Воздержавшиеся» - нет.
В соответствии с Федеральным законом от 26 марта 2003 г. № 35-ФЗ

«Об электроэнергетике», постановлением Правительства Российской
Федерации от 29 декабря 2011 г. № 1178 «О ценообразовании в области

регулируемых цен (тарифов) в электроэнергетике» и на основании Приказа
ФАС России от 31 января 2024 № 47/24 «Об отмене решений Правления
Государственного комитета цен и тарифов Чеченской Республики»,
Правление Государственного комитета цен и тарифов Чеченской Республики
решило:

установить индивидуальные тарифы на услуги по передаче
электрической энергии для взаиморасчетов между ОАО «Российские
железные дороги» и АО «Чеченэнерго» на 2024 год в следующих размерах:

Наименование сетевых
организаций

I полугодие 11 полугодие
Двухставочный тариф

Односта
вочный
тариф

Двухставочный тариф

Односта
вочный
тариф

ставка за
содержание
элекгриче
ских сетей

ставка на
оплату

технологическо
го расхода
(потерь)

ставка за
содержание

электриче ских
сетей

ставка на
оплату

технологичес
кого расхода

(потерь)

руб./МВт.мес. руб./МВт.ч. руб./кВт - ч руб ./МВт.
мес. руб./МВт.ч. руб./кВт ■ ч

1 2 3 4 5 6 7
АО «Чеченэнерго» -

ОАО «РЖД» 654 189,266 166,93 1,73718 697 626,911 188,58 1,86255

Председатель

Заместитель председателя

Начальник отдела

Начальник отдела

Начальник отдела

Секретарь Правления

Н.А. Сангариев

К.Ш. Хагиева

Э.Р. Салгириев

М.М. Талхадов

Т.М-А. Ахмедова

Ш.М. Тагиров
17